
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

30 de Julho de 2021 - ANO IV - Edição N° 441 - Pág. 01 a 06

GABINETE DA PREFEITA

*** 
PORTARIA Nº 399/2021 A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE, MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o Capítulo III, Art. 28 da Lei Nº 1.190/92, datada de 23 de Janeiro de 1992. CONSIDERANDO que, no que confere o 
Capítulo I, Seção III, Art. 18, no seu Parágrafo 2º da Lei Nº 2.385 de 2018, datada de 19 de fevereiro de 2018. Lei que Institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Salários dos Servidores da Guarda Civil Municipal de Canindé. RESOLVE: I - PROMOVER A GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 1ª CLASSE, 
FRANCISCO LEANDRO SILVA PAULINO, a partir desta data. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 29 DE JULHO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 400/2021 A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE, MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o Capítulo III, Art. 28 da Lei Nº 1.190/92, datada de 23 de Janeiro de 1992. CONSIDERANDO que, no que confere o 
Capítulo I, Seção III, Art. 18, no seu Parágrafo 2º da Lei Nº 2.385 de 2018, datada de 19 de fevereiro de 2018. Lei que Institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Salários dos Servidores da Guarda Civil Municipal de Canindé. RESOLVE: I - PROMOVER A GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 1ª CLASSE, 
CARLIANE CAVALCANTE RODRIGUES, a partir desta data. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 29 DE JULHO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br
diarioofical.caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Sexta-feira,  30 de Julho de 2021 - Nº 441



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Sexta-feira,  30 de Julho de 2021 - Nº 441



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Sexta-feira,  30 de Julho de 2021 - Nº 441

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

PORTARIA PREV. Nº 33/2021 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 
2.006 - IPMC- Instituto de Previdência do Município de Canindé. Considerando o processo de Nº 00173/2020-1 pedido de pensão de interesse de CLARA DE 
ASSIS JANUÁRIO SILVA E ANA VITÓRIA JANUÁRIO CRUZ. Considerando a Resolução de Nº 02388/2021 do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, 
opina pela legalidade de registro do Ato de Pensão de interesse de CLARA DE ASSIS JANUÁRIO SILVA E ANA VITÓRIA JANUÁRIO CRUZ, 
respectivamente viúva e filha do ex-segurado, TIARLLES RODRIGUES CRUZ. REVOLVE Determinar o setor fopag deste Instituto de Previdência do 
Município de Canindé-CE, setor responsável pela confecção da folha de pagamento do IPMC, que seja incluída, CLARA DE ASSIS JANUÁRIO SILVA, 
CPF 006.136.393-67 e ANA VITÓRIA JANUÁRIO CRUZ, CPF 104.227.023-66 representada legalmente por sua genitora do ex segurado, Sr. TIARLLES 
RODRIGUES CRUZ CPF 636.635.973-34 na folha de pagamento dos pensionistas a partir do mês de julho/2021, o valor de R$  1.661,00 (Um mil seiscentos 
e sessenta e um reais). 
Especificado da seguinte forma: 
Vencimentos            R$   1.100,00 
ATS 11%                 R$      121,00  
GITQ 40%               R$      440,00 
Total da Pensão      R$   1.661,00 
E pagar uma diferença salarial referente aos meses de Junho/2019 a Junho/2021 no de Valor de R$ 42.727,96 (Quarenta e dois mil setecentos e vinte sete 
reais e noventa seis centavos). Conforme determina TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, 20 de Julho de 2.021. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE - IPMC. 
 
GABINETE DA PREFEITA ATO REVISOR Nº 21/2021 DE 06 DE JULHO DE 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de 
Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. Considerando o ATO Nº 03/2020 DE 10 DE 
JANEIRO DE 2020 e publicado no dia 16.01.2020. RESOLVE:  Art. 1° - Aposentar, FRANCISCA LINES VIANA FARIAS, brasileira, solteira, filha de 
Antônio Farias Filho e Terezinha de Sousa Viana, nascida em 29/08/1958 (vinte e nove de agosto de mil novecentos cinquenta e oito), cadastrada no PASEP 
sob n° 1.704.680.229-5, CPF nº. 501.336.593-72, admitida no serviço Público Municipal em 19.05.1994 inscrita com a matrícula nº 460 exerce o cargo de 
Professora de Educação Básica, Classe II, nível 2-12, lotada na Secretaria de Educação Infantil e Fundamental do Município de Canindé. Tomando por base - 
Art. 6º EC 41/2003 c/c art. 2º EC 47/2005, Lei Municipal nº 1.918/2006, que estabeleceu o Regime Próprio da Previdência Municipal, e art.71 da Lei 1.190/92 
de 23/01/1992, que trata do Regime Jurídico Único do Servidor Público de Canindé, bem como o art. 50, incisos, I, II, III e anexo X e art. 64 da Lei 2.069/2008, 
que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras do Magistério Municipal de Canindé, e demais legislação pertinente. Na modalidade, VOLUNTÁRIA por idade e 
tempo de contribuição com proventos integrais, salário fixado no valor mensal de R$ 5.208,65 (Cinco mil duzentos e oito reais e sessenta e cinco centavos). 
A partir de 16 de Janeiro de 2020.  Especificado da seguinte forma:                                                           Integral 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Sexta-feira,  30 de Julho de 2021 - Nº 441

Vencimentos base  R$   3.720,47  

Ats 25% R$      930,11  

Desempenho 15%  R        558,07  

Total: R$   5.208,65  

Art. 2°  - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se às disposições em contrário. Publique-se, Registre -se e Cumpra -se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 de Julho de 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Munici pal,  Ilane Karise Barbosa 
Cunha - Presidente – IPMC                                 

GABINETE DA PREFEITA ATO REVISOR Nº 22/2021 DE 06 DE JULHO DE 2021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de 
Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé.  Considerando o ATO Nº 38/2019 DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2019  e publicado no dia 05.11.2019 . RESOLVE:  Art. 1° - Aposentar MARIA MARLENE SOUSA SILVA, brasileira, casada, filh a de 
Maria Herculano de Sousa, nascida em  18.06.1959 (dezoito de junho de mil novecentos e cinquenta e nove), cadastrada no PASEP  sob n°1.704.680.436 -0, CPF 
nº. 691.518.733 -20, admitida no serviço Público Municipal em 06.04.1994  inscrita com a matrícula nº 561 exerce o  cargo de Professora de Educação Básica, 
Classe II, nível 2 -12, lotada na Secretaria de Educação Infantil e Fundamental do Município de Canindé.  Tomando por base - Art. 6º EC 41/2003 c/c art. 2º EC 
47/2005, Lei Municipal nº 1.918/2006, que est abeleceu o Regime Próprio da Previdência Municipal, Instituto de Previdência do Município de Canindé, Art. 71º 
da Lei 1.190/92 de 23/01/1992,  que institui o Regime Jurídico Único do Servidor Público de Canindé, bem como o art. 50, incisos, I, II, III e ane xo X e art. 64 
da Lei 2.069/2008, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras do Magistério Municipal de Canindé, e demais legislação pertin ente. Na modalidade, 
VOLUNTÁRIA por idade e tempo de contribuição com proventos integrais , salário fixado no valor m ensal de R$ 5.208,65 (Cinco mil duzentos e oito  
reais e sessenta e cinco centavos ). A partir do dia 05 de Novembro de 2019.  Especificado da seguinte forma:                                                                                                               

Vencimentos base  R$    3.720,47  

Ats 25% R$       930,11  

Desempenho 15%  R$       558,07  

Total: R$    5.208,65  

Art. 2°  - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se às disposições em contrário. Publique-se, Registre -se e Cumpra -se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 de Julho de 2021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municip al,  Ilane Karise Barbosa 
Cunha - Presidente – IPMC                                 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

MUNICIPIO DE CANINDÉ - AVISO DE ANULAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2021-CP.  O Secretário de Desenvolvimento Urbano, 
Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Canindé/Ce, torna público para conhecimento dos interessados a Anulação da Concorrência Pública n° 
002/2021-CP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA REALIZAR O GERENCIAMENTO 
INTEGRAL DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE POR MEIO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme decisão administrativa, por decorrência de fato ocorrido que poderia trazer prejuízo 
para a administração, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93. Canindé/Ce, 28 de julho de 2021. Pedro Victor Moreira Feitosa. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20210714001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2021-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO DISTRITO IPU 
MONTE ALEGRE – ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE 
CONSUMO E INSUMO NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 159.456,24 
(CENTO E CINQUENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE 1201.12.361.0401.2073 – CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 4.4.90.51.00. FONTE DE RECURSOS: 1120000000; 
CONTRATADO: MK SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI, REPRESENTADA PELA SRA. ANA KESYA SILVA 
PINTO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE JULHO DE 2021. VIGÊNCIA: 90 DIAS. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210713001 ORIGEM: PREGÃO Nº 048/2020-PE-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O): 
QUIMIFORT COM. DE PRODUTOS QUIMICOS E LABORATORIAL LTDA OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE VALOR TOTAL: R$ 4.473,60 (quatro mil, quatrocentos e setenta e três reais e sessenta 
centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações Basicas 
de Saude , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 4.473,60 VIGÊNCIA.: 13 de 
Julho de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 13 de Julho de 2021 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIRO 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO Nº DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2021-PP-SRP. 
OBJETO: AQUISIÇÕES DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA A RELIZAÇÃO DAS ANÁLISES FISICO-QUÍMICAS DA ÁGUA DE INTERESSE 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 54.900,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 1501.17.512.0611.2.093/3.3.90.30.00/1001000000; CONTRATADO: 
QUIMIFORT COM. DE PRODUTOS QUÍMICOS E LABORATORIAIS LTDA - EPP , REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ HAIRTON TELES DOS 
SANTOS. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07 DE JULHO DE 2021. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 20210713003 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2021. Objeto: - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. Valor 
Global do Contrato R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). Dotações Orçamentárias 0601.18.122.0052.2.109 / Fonte de Recurso: 1001000000 (Recurso 
Ordinário), Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria do Meio Ambiente do Município de Canindé, representada pelo Sr. Daladier 
Rodrigues Barreto e do outro lado a Empresa: SETEMAQ COMERCIAL E IMPRTADORA LTDA, representada pela Sr. Cícero Belizário Neto. Vigência 
do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 13 de Julho de 2021.  



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Sexta-feira,  30 de Julho de 2021 - Nº 441

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210708001 ORIGEM: PREGÃO Nº 032/2021-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): DENTAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE UBS, DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO UPA E DO CENTRO DE SAÚDE CHICO CAMPOS CSCC, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 42.626,65 (quarenta e dois mil, seiscentos e vinte e seis reais e sessenta e cinco centavos) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de Saude , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 24.114,75, Exercício 2021 Atividade 
0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 16.884,40 VIGÊNCIA: 08 de Julho de 2021 a 08 de Julho de 2022 DATA DA ASSINATURA: 08 
de Julho de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20210719001 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2021– CONTROLADORORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER A DEMANDA DA CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO DE CANINDÉ-CE Exercício 2021: Atividade: 1801 04 124 0055 2.096- MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL e Classificação 
Econômica: 4.4.90.52.00 e fonte de recurso 1001000000 Recurso Ordinário. Signatários: Controladoria Geral do Município, representado pelo Sr. Edilson 
Rodrigues Ximenes e do outro lado à empresa MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME , representada pelo Sr. LEANDRO JOSÉ 
VIEIRA SOARES. Vigência do Contrato: 31 de DEZEMBRO de 2020. Data do Contrato: 19 de Julho de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210708002 ORIGEM: PREGÃO Nº 032/2021-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): DENTAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE UBS, DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO UPA E DO CENTRO DE SAÚDE CHICO CAMPOS CSCC, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 7.830,00 (sete mil, oitocentos e trinta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 7.830,00 VIGÊNCIA: 08 de Julho de 2021 a 08 de Julho de 2022 DATA DA ASSINATURA: 08 
de Julho de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210713002 ORIGEM: PREGÃO Nº 048/2020-PE-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O): 
INFOSHOP-COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS PARA INFORMATICA EIR OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE VALOR TOTAL: R$ 1.260,00 (um mil, duzentos e sessenta reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de Saude , Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 1.260,00 VIGÊNCIA: 13 de Julho de 2021 a 31 de 
Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 13 de Julho de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210719002 ORIGEM: PREGÃO Nº 042/2021-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): MACNOR REPRESENTAÇOES E COMERCIO LTDA OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
REINSTALAÇÃO DAS CENTRAIS DE AR, E GELADEIRAS, NOS IMOVEIS ONDE FUNCIONAM: UPA, SAMU, GSU, UNIDADES BASICAS DE 
SAUDE - UBS E DEMAIS SETORES DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 167.950,05 (cento e sessenta e sete mil, novecentos e cinquenta reais e cinco centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 
Atividade 0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 15.106,45, Exercício 2021 Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e 
Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de Saude, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, n o valor de R$ 82.602,80, Exercício 2021 Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta 
Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 70.240,80 VIGÊNCIA: 
19 de Julho de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 19 de Julho de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 183/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – MERENDA ESCOLAR - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO REGINALDO PEREIRA ARAÚJO - CARGO: 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 
30/11/2021. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

